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法规解读

在两税合一后，《企业所得税法》和

《企业所得税法实施条例》分别在其第

三章“应纳税额”部分，以专门条款确立

了对中国企业境外所得计征及抵免的框

架，确立了分国不分项、直接抵免、间接

抵免等境外所得税收抵免的基本制度。

为了进一步明确和完善境外所得税抵免

制度，消除对中国企业境外所得的重复

征税，2009 年 12 月25日，财政部、国家

税务总局发布了《关于企业境外所得税收

抵免有关问题的通知》（财税 [2009]125

号），通知的出台填补了我国企业所得税

境外所得税收抵免制度的诸多操作性空

白。之所以要规范境外所得税收抵免问

题，其初衷还是为了消除国际重复征税。

众所周知，税收管辖权的重叠是产生国

际重复征税的基本原因。因此，在国际

税收实践中就出现了消除国际重复征税

的一系列方法，比较公认的有四种方法，

即扣除法、免税法、抵免法和减免法。本

文拟结合财税 [2009]125 号，解读境外

所得税收抵免制度的基本原理。

一、扣除法

扣除法是指居住国对居民纳税人征

收所得税时，允许该居民将其在境外已

经缴纳的所得税款作为费用从应纳税所

得额中扣除，扣除后的余额即净所得和

境内所得合并课税。扣除法虽然可以保

护企业所在国的税收利益，但是消除重

复征税的力度很小。

[ 例 1] 假定珊瑚公司属于甲国居民

公司。珊瑚 公司在 2009 年度取得的总

收 入是100 万元，其中来源于居住国甲

国的所得为 70 万元，来源于非居住国乙

国的所得为 30 万元。甲国的法人所得税

税率为 40%，乙国的法人所得税税率为

30%。按照扣除法原理，珊瑚公司缴纳

的乙国税款是 30×30%=9（万元），来源

于乙国的应纳税 所得额是 30-9=21（ 万

元）（实际上是净所得）；珊瑚公司来源

于居住国甲国的所得是70 万元，则其境

内境外汇总的应纳税所得额是70+21=91

（ 万元），则珊瑚公司在本国应纳税 款

是 91×40%=36.4（ 万元）。在实 行 扣除

法的情况下，珊瑚公司实际共负担税款

36.4+9=45.4（万元）。

在上例中，如果甲国不允许其居民公

司对境外已纳税款采用扣除法，则其应

纳税额是 49 万元。不难看出，扣除法可

以缓解重复征税，但不能完全免除重复

征税。

我国 2008 年以前的老税法也有关

于采用扣除法的规定，但随着内外资所

得税法的统一，上述规定已经不再延续

存在。

二、免税法

免税法（即豁免法）是指一国政府单

方面放弃对本国纳税人（就属人管辖权而

言）国外所得的征税权利，从而消除国际

重复征税的方法。这样可以鼓励本国投

资者向海外投资，向国内汇款，借以改善

本国的国际收支状况。这种方法对企业

来源于国外的所得完全免税，比较彻底

地消除了国际重复征税，但放弃了征税

权后，不利于保护所在国的税收利益。

[ 例 2] 承例 1。假 定甲国国内税 法

规定对本国居民境外所得全部给与免

税，则珊瑚公司缴纳的乙国税款是 30×

30%=9（万元），在本国应纳税款是70×

40%=28（万元），珊瑚公司共需缴纳税

款 28+9=37（万元）。

在国际税收领域，免税法有无条件

免税法和有条件免税法的区分。无条件

免税法是指居住国对本国居民纳税人来

源于境外的所得和财产免于征税而不附

加任何条件。有条件免税法是指对本国

居民纳税人来源于境外的、符合特定条

件的所得或 财产免税。财税 [2009]125

号文实行的是有条件免税法，文件规定，

如果境外所得 ( 限于营业利润所得和符

合间接抵免条件的股息所得 ) 来源于特

定国家 ( 地区 )，而这些国家 ( 地区 ) 的法

定税率且其实际有效税率明显高于中国

的，对于居民企业来源于该国家 ( 地区 )

的境外所得，可直接以按新税法规定计

算的抵免限额作为可抵免境外税额，而

无需计算应补所得税额。但是无需补交

中国所得税的同时，居民企业那些超过

抵免限额的境外税额也不能结转以后年
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度再行抵免。

三、减免法

减免法（即低税法、减税法）指一国

对本国居民的国外所得在标准税率的基

础上减免一定比例，按较低的税率征税 ；

对其国内所得则按正常的标准税率征

税。这样，一国对本国居民来源于国外的

所得适用的征税率越低，越有利于缓解

国际双重征税。

[ 例 3] 承例 1。假定甲国国内税法规

定本国居民取得的境外所得减按 20% 的

税率征税。那么，珊瑚公司缴纳的乙国

税 款是 30×30%=9（ 万元）；珊瑚公司

来源于乙国的所得在并入本国所得征税

时，可以单独适用 20% 的税率，则珊瑚

公司境内境外汇总的所得在居住国甲国

应纳税款是70×40%+30×20%=34（万

元），珊瑚公司实际共负担税款34+9=43

（万元）。不难看出，这种方法依然只可

以缓解重复征税，但不能完全免除重复

征税。我国税法没有减免法的规定，世

界上认可减免法的国家也屈指可数。

四、抵免法

抵免法是指一国政府在优先承认其

他国家的地域管辖权的前提下，在对本

国纳税人来源于国外的所得征税时，以

本国纳税人在国外缴纳税款冲抵本国税

收的方法。目前世界各

国普遍采用此种方法。

我国《企业所得税法》

及其实施条例也采用

了这 种 方 法。抵 免 法

按计算方式不同，可以

分为全额抵免和限额

抵 免。我国在参 考国

际惯例的基础上，出于

维护本国税收利益的

需要，采用了限额抵免

法。同时，为了公 平税

收负担，税法规定，对应抵税额超过抵

免限额的部分，可以在以后的 5 个年度

内，用每年度抵免限额抵免当年应抵税

额后的余额进行抵补。

[ 例 4] 假定例 1中甲国国内税法规定

本国居民取得的境外所得缴纳的境外税

款允许实行限额抵免，可抵免的数额不

得超过国外所得额按照本国税率计算的

应纳税额。由于珊瑚公司在乙国缴纳的

税款是 9 万元，同样的所得按照甲国税

法计 算的所 得税 应是 30×40%=12（ 万

元），并未超过抵免限额。经计算，珊瑚

公司境内境外汇总的所得在居住国甲国

应 纳 税 款 是（70+30）×40%-9=31（ 万

元）。如果将本例中乙国适用的法人所得

税税率修改为50%，其他条件不变，由

于珊瑚公司在乙国缴纳的税 款是 30×

50%=15（万元），已经超过了抵免限额，

只允许按照限额 12 万元抵免，经计算，

珊瑚公司境内境外汇总的所得在居住国

甲国应纳税款是（70+30）×40%-12=28

（万元）。

抵免法按照其适用对象不同，又可

以分为直接抵免和间接抵免两种。直接

抵免是直接针对本国纳税人在国外已经

缴纳的所得税的抵免，一般适用于统一

法人实体的总公司与海外分公司、总机

构与海外分支机构之间的抵免。间接抵

免是指母公司所在的居住国政府，允许

母公司将其子公司已缴纳居住国的所得

税中应由母公司分得股息承担的那部分

税额，来冲抵母公司的应纳税额。对外

投资是一种跨越国界的投资活动，相比

国内投资而言，所面临的经济环境迥异，

风险大、成本高。我国以往的海外经营形

态多属于分支机构，没有独立的投资权，

为提高我国企业在国际市场上的竞争力，

法人形式的海外子公司投资方式已经得

到发展。所以，新《企业所得税法》在保

留直接抵免的同时，又引入了间接抵免方

式。新《企业所得税》及其实施条例以及

财税 [2009]125 号文最大的亮点就在于

突破了“直接抵免”对境外所得税收抵免

的束缚，正式确认居民企业的境外所得

税抵免既包括直接抵免又包括间接抵免 ,

但是，非居民企业的境外所得并不适用

间接抵免。

需要注意的是，无论是在避免双重

征税问题上采取何种方法，针对的都是

境外所得及其对应的境外所得税税额。

按照财税 [2009]125 号文的规定，境外

所得包括居民企业在境外设立的不具有

独立纳税地位的分支机构的所得及居民

企业来源于境外的股息、红利等权益性

投资收益，以及利息、租金、特许权使

用费、转让财产等收入。同样按照财税

[2009]125 号文的规定，境外所得税税额

是指企业来源于境外的所得依照中国境

外税收法律法规应当缴纳并已实际缴纳

的企业所得税性质的税款，但不包括 ：

境外错缴或错征的所得税税款 ；按照税

收协定不应征收而被征收的境外所得税

税款 ；境外少缴或迟缴所得税而被追加

的利息、滞纳金或罚款 ；境外征税主体

实际返还或补偿的境外所得税税款 ；按

照我国相关税法已经免征我国企业所得

税的境外所得负担的境外所得税税款 ；

按照我国国务院财政、税务主管部门的

有关规定，已经从企业境外应纳税所得

额中扣除的境外所得税税款。

( 作者单位 ：中国转让定价服务联

盟 • 思威瑞特联合 < 北京 > 财税咨询有

限公司 )
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